PPGE – Programa de Pós-Graduação em Educação

EDITAL Nº 02/2024/PPGE FURB - PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e a Comissão de “Avaliação

Prêmio CAPES de Tese” do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade
Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas atribuições, torna público o edital de pré-seleção

das teses do Prêmio Capes de Tese, referente a teses defendidas em 2023, conforme Edital

No4/2024 CAPES - processo de nº 23038.000010/2024-07, mediante as seguintes disposições:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Em conformidade ao Edital Prêmio CAPES de Tese - edição 2024, poderão participar da
etapa de pré-seleção, no contexto do PPGE FURB, para o Prêmio Capes de Tese, as teses que,

obrigatoriamente, atenderem aos seguintes critérios de elegibilidade:

“I - Terem sido registradas na Plataforma Sucupira da Capes;
 II - Terem sido defendidas em 2023;

 III - Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas
de dupla diplomação;

IV - Terem sido defendidas em Programa de Pós-Graduação stricto sensu que

tenham tido, no mínimo, 1 (uma) tese de doutorado defendida em 2023.”

1.2 Caberá ao PPGE FURB indicar uma tese ao Prêmio CAPES de Tese, atendendo aos critérios
para inscrição e com maior pontuação de acordo com os critérios de avaliação mencionados no

item 2.

1.3 As teses serão avaliadas na etapa de pré-seleção por uma Comissão constituída pelo

Colegiado do PPGE, com quatro membros: um/a Professor/a representante de cada linha de
pesquisa que não tem orientandos/as concorrendo ao Prêmio e a Coordenação do PPGE FURB.

2. DA AVALIAÇÃO

2.1 As teses serão avaliadas pela Comissão de acordo com os critérios de premiação CAPES:

2.2 Na reunião da comissão de avaliação deverão ser computados, no mínimo, 3 (três) votos

para a indicação da tese vencedora.

3 DA INSCRIÇÃO PARA ETAPA DE PRÉ-SELEÇÃO

3.1 O período de inscrição será de 16/04/2024 até 23/04/2024;

3.2 O/A candidato/a, no ato da inscrição, precisa encaminhar para o e-mail oficial do PPGE
(ppge@furb.br), informando no Assunto: Prêmio CAPES TESE 2024, os seguintes

documentos:

a)  uma cópia da tese, em formato PDF (a tese já deve estar com ficha catalográfica da

Biblioteca FURB e registrada na Plataforma Sucupira da Capes);

b) formulário de inscrição para etapa de pré-seleção (Apêndice A);

c) cópias das publicações decorrentes da tese e inserção delas no currículo lattes.

4 DOS RESULTADOS

Até a data de 30/04/2024, será enviada resposta, por e-mail, aos candidatos do PPGE. Após a

indicação da tese pela comissão de avaliação, o/a selecionado/a será informado da
documentação necessária para inscrição.

A Coordenadora do Programa será a responsável pela inscrição da tese, pelo site
https://pct.capes.gov.br.

Blumenau, 16 de abril de 2024.

Juliana de Mello Moraes
Coordenadora do PPGE-FURB               Comissão de Avaliação Prêmio CAPES TESES 2024

mailto:ppge@furb.br
https://pct.capes.gov.br/

APÊNDICE A - Ficha de Inscrição

OBS: Constar apenas publicações decorrentes da tese (Peso 1,0)

Ficha de Inscrição para pré-seleção Prêmio CAPES de Tese  2024

NOME

Produção acadêmica Pontuação Pontuação do
Estudante

Para submissão do Anexo

Artigo científico em periódico com
Qualis área Educação

- Pontuação dos periódicos conforme

última classificação qualis 2017-2020.

Consultar em:

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/p

ublic/consultas/coleta/veiculoPublicaca

oQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.j

sf

Extrato A1: 100

Extrato A2: 85

Extrato A3: 75

Extrato A4: 65

Extrato B1: 55

Extrato B2: 40

Extrato B3: 25

Extrato B4: 10

Extrato C: 0

 PDF Artigo completo

Autoria de livro acadêmico-científico 80  PDF capa, folha com ficha
catalográfica, sumário

Organização de livro acadêmico-
científico

50  PDF capa, folha com ficha
catalográfica, sumário

Capítulo de livro acadêmico-científico 40  PDF capa, folha com ficha
catalográfica, capítulo completo

Trabalho completo em anais de evento
acadêmico-científico

30  PDF Artigo completo, Folha da ficha
catalográfica do evento

Resumo expandido em anais de evento
acadêmico-científico

20  PDF Trabalho completo, Folha da
ficha catalográfica do evento

TOTAL DE PONTOS

-  -

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf